Secundo probatur mea sententia; quia si semper siccitas morbosa comitaretur febrem hæclicam, similiter semper eandem comitaretur pulsus durus; cum apud omnes hic sit cum eiusmodi siccitate: sed secundum Galenum, lib. 1. de differ. febri, cap. 7. Pulsus durus non semper comitatur febrem hæclicam: ergo nec siccitas morbosa; & ex consequenti ipsa non est pars eius essentialis.

Huic argumento respondet Doctor ille, pulsuin dūrū semper conuenire febri hæclicæ. Et quod Galenus loco proximè citato intelligitur, quasi dicat pulsum durum nō

Doctor
Silua re-
pondet.

semper conuenire febri haëticæ, quatenus febris est; non
vero quatenus haëtica est; in quo sensu ipse met Galen.
parum infra docet; *Quod in febribus ea ratione qua febres sunt,*
nunquam fit pulsus durus: Quam solutionem explicat exem-
plo febris lipiriae; cui quatenus febris est, inquit, conue-
nit expansio caloris per totum corpus: repugnat vero ea-
dem expansio quatenus lipiria est.

*Enarratur
responsio
Doct. Sil-
ve.*

Hæc autem solutio potius est subterfugium; & contra
Galeni mentem: quippe qui postquam dixit pulsus du-
rum non esse proprium, ac inseparabile cuipiam generi
febrium: subdit; *Nec diarijs, nec putridis, nec haëticis:* ergo vult
Galenus, quod pulsus durus non solum non sit inseparabi-
lis febri, quatenus febri, sed etiam haëticæ, quatenus
haëticæ; patet consequentia ex ipsissimis verbis; per ge-
nus etenim febris intelligit rationem communem, seu ge-
nericam febris: per febres haëticas non solum intelligit
rationem communem, verum etiam particularem, seu
specificam talis febris, utrique ergo rationi communi, &
differentiali liquet negari a Galeno inseparabilitatem
pulsus duri.

Confirmatur utrumque; quia Galenus loco citato,
postquam dixit pulsus durum non esse proprium, ac in-
separabilem febribus haëticis, ait; *Comitatur magna ex par-*
te haëticas febres: ergo vult Galenus pulsus durum non sem-
per conuenire haëticis febribus, quatenus haëticæ sunt;
hoc enim ipse docuit manifestè cum apposuit ly *magna ex*
parte; quod est dicere: quod esto multoties adsit tali febri
pulsus durus, ipsa autem sine ipso potest dari. Praeterea si
Doctor ille ad communem rationem recurrens per ly haë-
ticas intelligit febres, quatenus febres; iā ipsis quatenus
febres sunt conuenire pulsus durus magna ex parte, quod
est in medicina ridiculum. Præterquam quod infra effica-
citer probabo pulsus durum non semper conuenire febri
haëticæ.

Ad

Ad exemplum autem febris lipiriæ, quo ineptè vtitur
Doct̄or ille; pr̄terquāquod inuoluit falsā doctrinā, circa
essentiā febris in cōmuni (quā secunda euersione rejcie-
mus) adhuc tamen non tenet; quia pulsus durus non sem-
per conuenit febri hǣticæ, quatenus hǣtica est, nec
quatenus febris est: vt ostendimus parūmper; at febri li-
piriæ quatenus febris est, conuenit necessario expansio
aptitudinalis caloris pr̄ternaturalis á corde in totum
corpus: & quatenus lipiria est habet eandem expansionē
caloris ex corde ad reliquas partes interiores cum frigi-
ditate morbosa in partibus exterioribus: quia febris lipi-
ria essentialiter componitur ex distemperie frigida, & ca-
lida; vnde exemplum adductum nihil infert contra me.

Tertio probatur nostra sententia, specialiter de hǣticā
primæ speciei. Pro qua p̄mitti oportet, quod Galen.
7. methodi, cap. 5. & 6. (quem omnes Medici sequuntur)
docet quatuor siccitates diuersas penes diuersas humidi-
tates, ex quarum defectu oriuntur (licet defectus non sit
causa siccitatis produc̄tiua, sed occasionalis) prima siccita-
tas sequitur defectum substantię humoralis, secunda hu-
miditatis natuę, 3. humiditatis carnosę, & adiposę, 4. sic-
citas defectum humiditatis substantificat ipsarum partiū
solidarum sequitur. Qua Galeni p̄missa doctrina; alia
eiusdem non minus accepta, supponēda est cum commu-
ni Medicorum consensu; siccitatē scilicet sequutam ex
defectu substantię humoralis non esse habitualē: restaura-
tur enim facillimo negocio, quia vt post p̄fata mirificè
addit Gal.; *Hic affectus vt frigiditas potius habitus quam vt siccitas*
curatur. His suppositis, probo efficaciter hǣticam primę
speciei non includere essentialiter siccitatē morbosam;
quia si in ipsa esset aliqua siccitas morbosa maxime se-
quuta ex defectu natuę humiditatis, quia hęc facilis al-
teris euaporatur, sed illa non datur, ergo & nulla; conse-
quentia bene infertur; maiorem omn̄es Medici fatentur;

minor probatur, quia hæc tica primæ speciei fit quando datur efferuescentia natuæ humiditatis (sic docet Galenus lib. I. de differen. febri, cap. 9.) sed quando natuæ humiditas efferuescit non est consumpta: alias quomodo efferuesceret? consumptio enim ipsius ad efferuescentiam sequitur (vt ipse in docet Galenus loco proximè citato;) quam eandem veritatem docet cap. 8. antecedenti, & alibi saepe: ergo hæc tica primæ speciei non includit essentialiter siccitatem morbosam: falsum igitur Doctor Silua asserit, hæc tica primæ speciei includere essentialiter siccitatem morbosam.

siccitas
morbosa
est accidentes
febris hæc
tice primæ
speciei.

Ex prædicto fundamento infertur ratio, qua conuincitur, siccitatem morbosam esse accidens sequens febrem hæc ticanam primæ speciei; & ex consequenti, ipsam non ingredi in eiusdem conceptum essentiale; quia siccitas morbosam sequitur consumptionem natuæ humiditatis, sed consumptio natuæ humiditatis sequitur rationem essentiale hæc ticanam primæ speciei, ergo à fortiori maiori ratione siccitas morbosam sequitur ipsammet rationem essentialē, vt ipsis terminis patet. Hoc (ni fallor) dixit apperte Galenus loco proximè citato, quippe qui loquens de hæc tica primæ speciei, sic ait; *Cum euim naturalis cordis tempes-
ties, primum euerti inceperit, natuæ humiditas, nec protinus abolita
est, nec virtus plurimum laborat, sed prima sit, velut quedam efferues-
centia humiditatis, quo in tempore facillimum est huicmodi febrem
sanare, tanquam nihil adhuc virtute perpesa.* Deinceps autem consumptio quedam efferuescentiam sequitur, &c. Vbi Galenus (notate precor venerabiles Iudices) docet claris verbis, hæc ticanam primæ speciei esse factam, quando datur velut quedam efferuescentia natuæ humiditatis: quo in tempore inquit, *Facillimum est huicmodi febrem* (per quam febrem perfacile sanabilem, Galenus, & medica schola intelligit hæc ticanam primæ speciei) *sanare:* deinceps subdit *Consump-
tio quedam efferuescentiam sequitur;* ergo consumptio natuæ humili-

humiditatis sequitur hæc^{ticam} primæ speciei: patet consequentia, quia sequitur febrem per facile sanabilem, hæc^{ticam} scilicet primæ speciei, ergo siccitas morbosa orta ex consumptione humiditatis natu^{ræ}, sequitur febrem hæc^{ticam} primæ speciei: ergo est accidens ipsius, & ex consequenti siccitas morbosa non ingreditur conceptum essentialem febris hæc^{ticæ}.

Dicit fortassis aliquis bene verum esse siccitatem morbosam ortam ex defectu humiditatis natu^{ræ} sequi hæc^{ticam} primæ speciei, & ideo ipsa esse posteriorē natura, nō vero tempore; quod non tollit quominus ipsa constitutat simul cum calore hæc^{ticam} primæ speciei, medicè loquendo.

Hæc tamen solutio friuola est, quia si prædicta siccitas est posterior natura hæc^{ticā} primæ speciei appertè colligitur ipsam non ingredi in suo conceptu essentiali; quod enim alicui conuenit essentialiter: semper, & ubique illi conuenire Philosophi clamant. Præterquamquod verba ipsa Galeni maximè illa, *quo in tempore*, non priorem in natura, sed in tempore esse hæc^{ticam} primam respectu siccitatis morbosę clarè manifestant; imo ut vidimus inter talem febrem, & siccitatem mediat consumptio natu^{ræ} humiditatis: quę consumptio petit fieri in tempore, ut patet.

Nec dici potest siccitatem morbosam, medicè loquendo febrem hæc^{ticam} primæ speciei constituere, quia hæc iam est constituta inesse sanabilis ante siccitatem morbosam: quod significauit, Galenus supra his terminis: *Febrem sanare*: Et postea subdit *Deinceps quadam consumptio efferuerescientiam* sequitur: Ergo vult Galenus consumptionem, ex qua oritur morbosā siccitas sequi febrem sanabilem, perfaciē; ergo hæc febris iam est constituta in aliqua specie determinatè, medicè loquendo: aliás quomodo esset sanabilis? ergo, medicè loquendo, siccitas morbosā non consti-

obiectio:

Respoſio:

tituit

tuit hæticam primę speciei, sed est accidens sequens ipsam, iuxta id Galeni; *Efferuescentiam* sequitur.

Ex preiacta doctrina Galeni, rationis discursu probata, infero (vt promissum pretem) pulsus durum sequi hæticam primę speciei in tempore; vt ego probabam Doctori illi, & non in natura, vt ipse fingit, quia pulsus durus in febre hætica, sequitur siccitatem morbosa, vt omnes concedunt, sed siccitas in morbosa orta ex defectu humiditatis nativę, sequitur in tempore hæticam primę speciei, vt probauimus ergo à fortiori, pulsus durus sequitur in tempore hæticam primę speciei.

Hanc veritatem, venerabiles Iudices, supponebat altera, qua vsus fui, dum persuadebam illi Doctori existimati pulsus durum omni tempore conuenire febri hæticę, ne ita pertinaciter duceretur in similem modum dicens difficilem, quia siccitas morbosa non omni tempore conuenit febri hæticę, quia est accidens tempore sequens ipsam: ergo etiam pulsus durus non omni tempore conuenit febri hæticę; patet consequentia, quia pulsus durus est accidens sequens febrem hæticam, propter siccitatem morbosam.

D. silua
insurgit.
Hanc illationem Doctor Silua contemnit, ac sibi nullius mometi videtur: fortassis quia predictū fundamentū non p̄fauit; & ideo ipsa ipsi videbatur omissenda, quā nihilominus soluit, dicens, pulsus durum esse accidens sequens febrem hæticam natura, non tamen tempore; id est posteriorem esse natura pulsus durum febri hætica, non verò posteriorem tempore: pulsus enim durus omni tempore conuenit febri hæticę.

Rētundit-
tur Doc.
Silua.

Hæc solutio falsa est, falsum enim supponit fundatum, siccitatem scilicet morbosa omni tempore conuenire febri hæticę, quod supra late reiçimus. Sed demus illi gratis siccitatem morbosa semper conuenire febri hæticę; adhuc solutio est falsa in rigore loquendo, quia pulsus

pulsus durus necessariō sit in tempore, cum sit motus localis, cui essentialiter conuenit esse eis successiuum, & sic necessariō debet fieri in tempore: ergo pulsus durus est accidens sequens febrem hæticam, non solum naturæ posterioritate, sed etiam temporis. Quæ ratio sine dubio conuincit in sensu phisico; in sensu verò medico predicta fundamenta mihi videntur efficacia, pro nostræ sententiæ probatione: quæ amplius confirmabitur, euersis obiectionibus Doctoris Silue; quas suo ordine perpendamus.

Et prius præmittere libet aliqua asserta Philosophica; ipsi Doctori à me inter loquendum proposita, tamen vera, quam utilia: & utilia valde in Philosophia: iuxta quam omnes Philosophi concedentes accidentibus corporeis partes distinctas à quantitatibus: consequenter docent, quod partes illæ sua habent indivisibilia terminatiua, ac continuatiua. Doctor insuper ille mihi libenter concedebat, quod siccitas suas habet partes; has tamen non proprijs indivisibilibus: quia his, inquit, priuatur: sed quantum continuitati continuari. Et mihi obijcenti: *Vtrum partes illæ separatae à quantitate (per Dei miraculum) essent continuae?* Respondit, partes illas admisso miraculo fluere in punctum. Quod esse diuisibile, aut indiuisibile, neque hucusque declarare potuit iste doctissimus Doctor, & sic pro tunc forsitan ignorantia detentus, & nunc temeritate ductus, & omitit mea vera asserta Philosophica; & sibi videntur ridicula ludibriae.

Objectiones principales Doctoris silue.

IN primis igitur obijcit nobis autoritatem Galeni, qui 1. de differ. febri. cap. 9. Omnibus hæticis, quas tabes cōsequitur, conuenire siccitatē morbosam, probat ipse: Ergo etiam hæticę primę speciei conuenit. Antecedens constare aiebat, his verbis: *sicciam verò in hæticis febribus esse caliditatem, quas tabes cōsequitur, hoc constat argumento.*

*Præludiū ad ob
iectiones
D. silue*

*1. Obiec
tio.*

D. silua,

Nullus eorum, qui habitu corporis prediti sunt humidiori, statim ab initio huiusmodi febre correptus fuit; sed quicunq; sunt natura sicciores; ac præsertim si una calidam habuerint temperaturam. Que verba, inquit, minimè verum sapere possent si calor hæctice primæ speciei non esset cōuacta siccitas morbosa. Quod ita contingit, quia hæctica febris proportionatur naturis calidis, & siccis; non vero calidis, & humidis: ergo non in solo calore febrili, sed in siccitate morbosa consistit; alias si in solo calore consistit, cur in corporibus calidis, & humidis ab initio non introducitur? Siquidem humiditas nec per se, nec per accidens opponitur calor i febrili.

Innotanda
pro solu-
tione 1.
obiectionis.

Pro solutione huius obiectionis supponenda est Galeni doctrina, qui pluribus in locis, præsertim i. prorri. test. 17. docet, hæcticam febrem posse produci per quan-
dam alterationem partium solidatum cordis: quam esse
distinctam à calefactione, clare dicit, ac explicat exem-
pli lignorum, quæ aliquando igni approximata, solum ca-
lefiunt: aliquando ipsa non solum calefiunt, verum etiam
aduruntur. Verba etenim Galeni nostri sunt: Nempe cum
affectione sit, & nondum facta est breuiter separata efficiente ipsam cau-
sa sedatur; si vero completa ea fuerit; etiam si eu aquata fuerint, quæ
affectionem procreauerint, humida nihil in sanationis ratione amplius
existit. Simile enim quidpiam contingit, quemadmodum in lignis euc-
arum, quæ proxime mollem ignem, sunt apposita: calefiunt quidem val-
de, sed nondum inuruntur, quæ si prius ab igne separaueris, quam inu-
ri incipient, celeriter contractam caliditatem deponunt: si vero tantum
in se excepereint, ut inuri incipient, etiam si ab igne tollantur, nihil omi-
nus inuruntur. In qua aurea sententia Galenus diuinus non
solum insinuat causam habituationis caloris febrilis hæ-
ctici (de qua, tertia euersione latè dicemus) verum etiam
docet quædam generationis modum caloris hæctici
producti propter adiunctionem partium solidarum cor-
dis. Alium autem modum productionis caloris facti do-
cet ipsem Galenus, 3. de præfig. expuls. cap. 3. quando
scilicet

scilicet ipsam partem putrescant: per quarum putredinem hæticam produci ipsam, clarissimis verbis docet cap. 3. proxime citato, & cap. 4. sequenti; itaque calor hæticus duobus modis adquiri potest, putredine scilicet, & adustione; quæ quidem alterationes terminantur immediatè in qualitates secundas pertinentes ad modum substantiarum, seu mixtionis, iuxta commune Philosophorum, ac Medicorum placitum; quod illudit doctissimus Doctor ille, fol. 8. suarum assertionum; fallitur tamen miserè, ut infra 3. euatione videbimus.

Sed maximè notandum est, quod febrem hæticam factam per putredinem partium solidarum cordis, necessariò sequitur mors breuissimo temporis spatio: quod Galenus appositissimè docet dicens, loco supra citato: Quam enim, ex cogites medicinam, ad putredinem, quæ in corde sit. Quasi dicat nullam. Quod idē docuit Auic. fem. 14. tract. 4. c. 2. (loquitur de hætica pestilenti) dicens; Et non alteratur pulsus, & aqua magna alteratione, & cum hoc est interficiens velociter: cuius euentus veluti reddens rationem, subdit: Nam putredine est iam confirmata in corde. Itaque ad febrem hæticam factam per putredinem partium viuentium cordis, necessario, ac breuiter sequitur mors.

Ex qua doctrina infero, quod quādo Gal. 1. de diff. feb. c. 9. & alibi sape ait: Hætica febre transfire ad tabē, nisi recte curatur, & hæticā facillimē in principio curari posse. Per hæticam febrem intelligit hæticam productam propter adustiones, non verō propter putredinem partium solidarum cordis, & ratio sumitur ex dictis. Itaque febris hætica transiens ad tabem, & quam sequitur tabes, producitur per adustionem: quæ febris hætica, quia frequentior est, ac sape contingit, vocatur à Galeno, & communī Medicorum schola, febris hætica absolute: quam diuidi in 3. species, seu differentias tempora, gradus, seu partes (idem enim sunt) primam videlicet secundam, & tertiam, omnes Medicis docent.

Hac supposita Galeni doctrina , facile soluitur obiec-
tio Doctoris Siluae : ad quam dicimus, quod Galenus in
illis verbis non loquitur de omni hæc tica febre , vt patet
ex serie verborum ; sed determinatè de hæc tica produc-
ta per adustionem, quam esse caliditatem sicciam, phisicè
loquendo, concedimus (vñstio enim, vt ait Philosophus, 4.
Metheorum , fit à calore sicco) negamus tamen illam
hæc tican in sui principio siccitatem morbosam include-
re, quia vt diximus supra, in tertia ratione nostræ senten-
tiæ : tunc non datur consumptio morbososa alicuius humi-
ditatis, licet phisicè loquendo, aliqua sit: & patet assimili,
quia certum est in hæc tica secundæ specie calorem resol-
uere, non solum humiditatem carnosam, & adiposam, ve-
rum etiam substantificam partium viuentium : quia cum
ipse sit agens necessarium , & passo inhærens resolutio-
nis capaci (siue, hec eliciatur à calore influenti, siue à calore partis
continuè calidioris , siue existente in eademmet parte, quæ resolutur,
quod mihi videtur verius, cum pars omnium calidissima (quæ libet sit)
resoluatur) non potest non ipsam resoluere aliqualiter, &
sic necessario, sequitur aliqua siccitas ad pensum illius re-
solutionis , quam nostrates necessario docere tenentur
non esse morbosam aliás illa hæc tica iam esset tertia spe-
ciei: ergo similiter illa siccitas prævia ad introducitionē
caloris hæc tici, licet re vera sit sensibilis, adhuc tamen nō
meretur rationem morbi ; secus autem si sequatur con-
sumptionem morbosam alicuius humiditatis.

Ex qua solutione colligitur ratio, propter quam corpo-
ra calida , & humida ab initio huiusmodi febre (hæc tica
scilicet per adustionem) non corripiuntur , quia licet ipsa
sint disposita ad recipiendum calorem absolutè ; adhuc
tamen ab initio non recipiunt calorem in facto febris hu-
ijsmodi hæc ticae , quia ipse debet introduci media vñstio-
ne (supponit hæc ratio qualitates primas quodam modo à secundis;
dependere tanquam probabilius ex Philosophia) ad quam
minime

minime sunt præparata ipsa corpora calida, & humida: sic docet Galen. i. prorri. cita. dicēs: *Quod si lignum humidum in ignem eundem inieciatur, non protinus accenditur, vt vel sic stupā, vel calatum fiscum, vel ellychinum coniijeceris.*

Quod si absolute diceret Galenus corpora calida, & humida ab initio hæc tica febre corripi non posse (in quo sensu ipsum intelligit Doctor Silua) vltra quod falsam doceret doctrinam, minime staret in suis principijs. Ipse enim Galenus 8. meth. cap. 7. loquens de corporibus ad febrem præparatis, & in particulari loquens de temperie calida, & humida, sic ait. *Maximè omnium putredinis morbis, hæc in tempories exposita est: propterea quod per ipsam sanitatem proxime putredinem accedit.* Ergo cum hæc tica produci per putredinem possit, vt ipse met Galenus docuit locis supradictis, sine dubio corpora calida, & humida ab initio hæc tica facta propter putredinem corripi possunt; non autem febre hæc tica producta per adustionem; quod veluti nobis insinuans Galenus ait. *Nullus eorum, qui habitu humidiori sunt prædicti huiusmodi febre (id est hæc tica per adustionem) correptus fuit.*

Si autem (per docti iudices) prædicta solutio non placet illi Doctori: det nobis ipse rationem, quare corpora calida, & humida ab initio non corripiuntur hæc tica febres; quia hæc iuxta suam opinionem, folio 8. Constituitur in esse talis febris, per distemperiem calidam totius corporis æqualem; hæc autem, nec per se, nec per accidens petit siccitatem, vt patet in aere, qui ex natura sua est calidus, & humidus æqualiter: ergo non est ratio iuxta suum dicendi modum quare corpora calida, & humida ab initio hæc tica febre non corripiuntur.

Nec valet si dicat ipse Doctor, quod ideo talia corpora non corripiuntur ab initio hæc tica febre: quia hæc est distemperies calida, & siccata: non in quam valet hæc euafio; quia præterquam quod suppónit negandum, non

Eufacio.

Reclusio.

arterias: ergo cum molles arteriæ sint, & facultas non valida, fiet pulsus vermiculans, quod est contra experientiam: ergo de omnibus hæticis agit; ac per consequens omnibus tribuit siccitatem morbosam.

Respond.
3. obiect.

Huic obiectioni respondetur; quod Galenus ibi loquitur de febribus hæticis 2. & 3. speciei, ut ex verbis ipsis constat. Ad rationem autem dicimus; verum esse antecedens: falsa tamen est consequentia, dupliciter; primo quia ex eo quod arteriæ non sint duræ, non sequitur molles esse; sicuti ex eo, quod non sint calidæ non sequitur, quod sint frigidæ; non ne possunt esse temperatæ? Maximè, quia inter illas oppositiones datur medium, ergo etiam si arteriæ non sint duræ nō sequitur, quod sint molles. Secundo, quia etiā si facultas sit in valida, non sequitur quod possit elicere pulsum vermiculanten: quia iste non ex quaunque facultatis vitalis debilitate prouenit. Rursus Galenus 1. de differentijs febrium cap. 9. postquam dixit hæticam primæ speciei, per facilem sanari: veluti reddens rationem subdit, *Tanquam nihil adhuc virute perpeſſa. Nihil ergo probat ratio illius Doctoris.*

4. & vlt.
Obiectio.
D. silua.

Vltimo obijcit Doctor Silua; quia Galenus augmentum febris hæticæ compleri aucta siccitate docet: ergo si hætica augmentum habet à siccitate, & non à calore essentialiter cōstituitur ex illa, & calore: & nō ex solo calore; antecedens constat ex Galeno; qui lib. de differ. febri. cap. 9. loquens de hætica 2. speciei sic ait. Alter vero cuiusdam veluti ipsius augmenti. Atque integræ perfectionis terminus est tertia diei accessio si enim ut paulo antea dicebamus, nec altera accessio superuenerit, nec ægrotus sine febre fuerit adaucta in superficciate, tunc proculdubio hic hætica febre laborat, quæ progressu temporis cito ad tabem conuertetur si non bené curetur; In quibus verbis (inquit Doctor ille) Galenus agēs de hætica secundæ speciei clarissimè docet febrem hæticam augmentum suscipere à siccitate. Et probat id ratione: quia hætica

9

ticā febris non potest augeri; neque augmentum suscipere
penes calorem, quia totus hic in factō esse est: vidē
non potest illi addi de nouo alter gradus, neque radicatio
maior, quia iam non esset hecūcus, siquidem adhuc
fiens: cū ergo aucta siccitate augeri dicatur, & aug-
mentum suscipere, siccitatē morbosam essentialē ca-
lori coniunctam habebit hecūca febris; aliás enim im-
possibile esset augmentum suscipere à siccitate: quod cō-
tra Galenum est ibi.

Huic obiectioni (Quæ apud Doctorem Silua est eui-
dens ac sortissima: cui ipse nixus plusquam saepē affir-
mavit iam nos prælio conuictos haber) Respondetur
in primis falso esse, Galenum agere in illis verbis de
hecūca secundæ speciei, nam cūlibet Medico mediocri-
ter expositori Galeni textus perspicue constabit ipsum
agere de signis hecūcae primæ speciei, nō vero de hecūca
secundæ speciei: quod patet ex ipsamē serie verborum;
& probatur euidenter, quia Galenus agit de illa febre
hecūca, quæ citò transit ad tabem, si non benè curetur;
ergo illa febris non est febris tabida: ergo non est hecū-
ca secundæ speciei: patet hæc vltima consequentia: quia
hecūca secundæ speciei est formaliter febris tabida; er-
go Galenus in illis verbis agit de hecūca primæ speciei;
quæ ex natura sua est conuertibilis, seu transiens in fe-
brem tabidam, si non benè curetur. Quæ explicatio ita
est genuina Galeni verbis, ut contraria videatur sine fun-
damento tradita: vñ de sufficienter soluta videtur impug-
natio, quam ad cœlum usque extollit Doctor ille.

Se i cōcedamus gratis Galenum dixisse hecūcam fe-
brem augmentum suscipere à siccitate; adhuc tamen ni-
hil probat: quia calor augmentum suscipit à luce: & hæc
non est pars essentialis caloris; ergo in rigore loquendo
etiam si hecūca augmentum habeat à siccitate, adhuc
tamen non sequitur, quod siccitas sit pars essentialis

Respond.
4. obiec.
D. silua,

C febris

Respond.
Ali ter-

febris hec^ticæ. Sed demus quod ideo siccitas est de es-
sentia febris hec^ticæ, quia hæc ab ipsa habet augmen-
tum; ergo (inferamus) propositio contraria est falsa, ideo
siccitas nō est de essentia febris hec^ticæ, quia hæc ab ipsa
non habet augmentum. Ex hoc etenim sequitur calorem
non esse de essentia febris hec^ticæ. Patet sequella, quia
per nostrum Doctorem hec^tica febris à calore non ha-
bet augmentum, aut aliàs assignet nobis disparitatis ra-
tionē. Hac videtur reddere supra dicēs, quod ideo febris
hec^tica non habet augmentum à calore, quia totus in
facto esse est, aliàs non esset hecticus, siquidem adhuc
fiens. Contra sic obijcio, quia calor hecticus ideo est in
facto per istum Doctorem, quia calor est æqualiter pro-
ductus in omnibus partibus corporis, sed ex hoc cap. nō
repugnat calori hec^tico intensionem suscipere; patet cui
denter, quia si ille calor equalis (sit vt tria) fuit productus
ab aliqua causa, cur ab eadem, vel diuersa per ulteriorē
actionem non potest fieri vt quatuor, & sic ipse manens
hecticus intensionem habebit? Vnde repugnat? Sed de-
hoc amplius tertia euerione, vbi probauimus, quod
Doctor Silua non est assicutus, quid sit distempories
æqualis apud Doctores.

Præterea argumentum in ipsum Doctorem retorque-
ri potest: quia siccitas in hec^ticis, aut est in facto, aut est
in fieri; si in facto: ergo ab ipsa febris hec^tica non potest
augeri propter suammet rationem, quam pro calore af-
fert; si autem talis siccitas est in fieri: ergo non est hec^tic^a, neque constituit essentialiter febrem hec^ticam; patet
consequentia: quia febris hec^tica est morbus in facto.
Aut assignet rationem, cur si febris hec^tica in sua op-
pinione constituit formaliter ex calore, & siccitate mor-
bosa, calor debet esse in facto, siccitas autem in fieri:
quia hec^tica febris, aut est in habitu propter calorem
facti: & sic siccitas non erit in habitu: quia siccitas est in
fieri;

sieti; aut est in habitu ipsa hectica propter siccitatem, que est in fieri, quod est ridiculum: quomodo enim potest res in fieri, qualis est siccitas (iuxta suam mentem) constituerē rē (quae est febris hectica) in facto? Aut propter vtrūq; & sic febris hectica non est tota in habitu formaliter, sed aliquid habet dispositionis medice loquendo; & aliquid habitus, quod in medicina. Falsissimum est, ergo velit nō sit Doctor iste ex falsa sua Galeni explicatione in has, & similes angustias incidere tenetur. Itaque Galenus in illis verbis: Alter vero cuiusdam veluti ipsius augmenti atque integræ perfectionis terminus, &c. Loquitur de signis febris hecticæ primæ speciei, non quibuslibet (qualem diximus esse siccitatem adauctam supra in solutione secundæ obiectionis) sed infidilibus ac certis: quasi dicat signum integræ perfectionis febris hecticæ præter siccitatem adauctam, est tertiae diæ accessio, & subdit Galenus se explicans: si enim ut paulo ante dicebamus, nec altera accessio superuenerit, nec egrotus sine febre fuerit, adaucta in super siccitate, tunc proculdubio, hic hectica febre laborat, &c. Et hæc de pri ma euersione.

EVERSIO SECVN. dæ impugnationis.

ANC euersionem (præstantes Iudices) paucis perficiam: veritas enim quam in præsenti defendimus clarissimā est; nullus hucusque Medicorum ausus fuit negare complicationem hydropis cum hectica tabida; solus tamen Doctor Simon de Silua ipsam non admittit; & ido prælio mandauit contrarianū assertiōnem. Afferit enim impossibile esse complicari, seu simul inueniri febrem tabidam, & hydropem; Motus ipse rationib[us]

Q. Vtrum
implicet.
hydropis
cū hectica
tabida.

Negat
D. Silua.

apparenter veris , & euidenter tenebricosis. Et ideo
ne Doctor ille alios se ducat , quim potius iniuitus con-
uictus veritate ad veram medicinam tenet am, & doc-
trinandam capax reddatur , Probemus clare, & faciliter cons-
plicationem hydropis cum febre tabida.

Affir-
mat au-
thor cum
comuni.

Communis etenim sententia est, hydropem ex distem-
perie calida posse oriri: quam videtur docere parens me-
dicinæ Hippocrates 1. prog. comm. 2. dicens: *Aqua interi-*
cuteum, qua ex acuto morbo sunt mala non enim à febre liberant, &c.
Quam eamdem sententiam Galenus videtur docere test.
3. sequenti (agens de accidentibus hydropis primario
ortæ) manent diutius (inquit) in ibi reliquæ alimenti, qua partim
inflammatione iecoris torrentur . Quæ verba supponunt calo-
rem non qualemcumque , sed veluti adurentem , idem
docet Galenus 6. de locis cap. 1. Dicens haud secus haluci-
narii, ea quoque aquæ inter eugenæ specie, qua ad acutos morbos se-
quitur. quippe ab his iecur calida, & sape numero secca quoque in
temperie tam graniter afficitur, vt cibum in sanguinem transmutare
non valeat, &c. Quid clarius? Idem videtur docere alijs lo-
cis, quos breuitatis causa omitto. Galenū sequitur Aui-
cena fem. 14. tractatu 4. lib. 3. cap. 4. Paulus lib. 3.
cap. xlviij. Aetius tetrab. Sermone 2. cap. 20. Arculanus
cap. x c i x. Conciliator differentia cii. Auerroes lib. 3.
cap. 21. Fernilius lib. 8. cap. 4. & omnes feré recentiores
recipiunt hydropem posse ex distempérie calida iecoris
oriri: qua supposita sententia, per facilem complicationem
prædictorum affectuum probare possumus.

Affertū
D. silua.

Doctor autem Simon de Silua prefatam communem
sententiam non recipit ; sed tanquam falsam illam omit-
tit; asserit enim folio 6. suarum assertionum : quod si la-
borantes febre ardentissima hydropici euadunt , vt ex-
perientia quotidie ostendit , non ex calore, vt hucusque
opinatur (ait ipse) sed potius ex in modico aquæ frigidæ
potu, aut alterius rei frigidæ intempestiuæ, ac in modicè

sumptu

sumptē vsu prouenit; alias etiam si non immodico aquæ
potu, sed parcissimo, neque alterius rei frigidæ immodi-
ca sumptione vterentur laborantes febre ardentissima
semper fierent hydropici, cum semper habrent calorem
resoluentem vehementem, & tunc præsentim cum vic-
toriosa agat actione, & contrarium valde remissum, ne
dicam victum præsens obtineat. Hæc Doctor Silua.

Fallitur tamen maximè, quia multi ardentissima fēbre laborantes, abstinentes ab vſu immodico rērum ſrigidarum, fiunt hydropici, vt experientia constat. & ſic videmus multos viñosos aquæ vitæ, & ſimilibus calidiflīmis potibus, & alimentis deditoſ hydrope correptos etiam ſi ipſi aquam immodiſe ſumptām (imō, & parciflīmā) abhorreāt; quod significauit Hippocrat. 5. aphor. comin. 16. dicenſ: Calidum, ubi quis ſepulchro vixit, hanc malam affert, carnis eſfeminationem, neruorum imbecilitatem, &c. Quae verba explicans Galenus in commentario ait: Nam & hi (loquitur de nebris) ſunt imbeciles cum eorum ſubstantia à calorē diſoluatur. Ergo à fortiori calor febris ardentissime reſolutionem ſubstantiæ heptatis eliciens ipſi eſfeminationē, ac imbecilitatē afferre potest: ergo, & hydrope patet, conſeq. quia per iſtū Doctorem iecur, ſeu ipſius facultas, ſanguificans ideo generat aquatum humorem, & ſic hydrope, quia eſt imbecille reditum, ergo in ardentiffima febre etiam ſi abſit vſus immodicuſ aquæ, aut alre- riuſ rei frigidae laborans propter calorem resoluteſtem in hydrope incidente potest. Ratio autem propter quā non quolibet febris ardens producit hydrope, eſt, quia non quilibet iuxta hanc communem ſententiam intro- ducit ſufficientem reſolutionem partium calidarum ie- coris (non enim quodlibet agit in quodlibet, ſed deter- minatum inde terminatum) ad quam reſolutionem ſe- quitur defectus caloris natuſi in quanto respectu princi- piū generationis (qui defectus caloris natuſi communis oꝝ dicitur

dicitur frigida in temperies priuatiua, quæ potest causa-
ri à frigiditate inminuente calorem naturalem, & à ca-
lore resoluentem) cum igitur non quælibet febris ardens
inducat iecoris sufficientē resolutionem caloris natiui in
quanto; ideo non quælibet producit hydropem.

Nescio tamē (Iudices per docti) quid sibi vult Doctor
ille. Quippe qui loquens de calore febris ardentissimæ
subdit: Et tunc præst̄im cum victoriosa agat actione; ex contrariū
valde remissum, ne dicam victum, præsens obtineat. Quasi in alijs
febribus calor non agat actione victoriosa: & contra-
rium victum præsens obtineat; etenim, aut ego hanc doc-
trinam (cuius nullus extat clasicus author) non assequor;
aut ipsa nihil veritatis præsefert.

Probat
Author
suam, &
communē
sententia.

Supposita igitur illa communi sententia, per facile
complicatio prædictorum affectuum probatut: nō solum
respetu diuersarum nostri corporis partium: verū etiam
eiusdem: ita vt eadem pars, iecur scilicet, sit simul hydro-
picum, & tabidum febricitans, hoc quatenus est affectū
distemperie calida, & sicca habituali, illud vero partici-
pet in ordine ad aquæ productionem. Cur autēm iecur
affectū distemperie calida, & sicca non semper produ-
cit aqueum humorem præterquam quod supra rationē
infinuabimus: forsam petenti alibi ipsam clariorē redi-
demus.

Ex doctri-
na Hippo-
crates.

Sed concedamus hydropem semper oriri ex distem-
perie frigida; probo tamen authofitate, & ratione com-
plicationem prædictorum affectuum: ex Hippocrate
si epydiemar. textu 66. Tabescentes, inquit, ademata infestabāt,
qua in aquam inter cutem eruperunt? Quod idem clarissimis
verbis docuit textu antecedenti, dicens: Horum pauci mo-
riebantur ex aqua inter cutem; &c. Ergo cum ibi loquatutus
Hippocrates de tabidis febricitantibus appertè infer-
tur, tabidam febrem hydropi coniunctam esse possibi-
lem.

Idem

Idem probari potest ex eodē Hippocrate lib. de inter
nis affectionibus. Vbi proponens nobis tres tabes, sic
ait. Tertia tabes ab hac hac patitur. Medulla ipsius spinalis sanguine plena fit. Tabescit autē similiter, & à venis causis. Hac vero patitur hydropi formi, & bile replentur. Patitur autem eadem ab utrisquā tabescat. Et homo statim niger fit, ac subtumidus. In quibus difficillimis verbis plura scitu digna admirabiliter docet, vt forsitan alibi iuxta nostri ingenioli vires attingemus; in præsentī autem mihi sufficiat supponere, quod Hippocrates in illis verbis agit de hydrope complicata febri tabidae, vt constat ex serie verborum: præcipue tamen ex auxilijs, quibus ibi ipse metuens magnus Hippocrates vtitur. Et ne videar ad libitum loqui, acutissimum Vallesium audiamus 5. Epidiema. cōm. 65. vbi dubitans ipse. Cur hydrope de qua loquitur in præsenti admirandus Hippocrates. Vinū nigrum, & iucundum, illi vero Epidiemarum dat vinum album, & tenuē. Hoc dubiolum sic soluit accutissimus vir dicens: Si enim hominem, qui potu, aut cibo frigidis, aut orio, aut obstructionibus factus sit hydropecus, tures, dare debes vinum album & tenuē, vt fluidius fiat versus quaque corporis; si vero, qui ex febre coliquante cum extrema extenuatione melius dederis nigru crassissimum, & maxime austerrū, crassiciem enim debes huic corpori procurare, & evacuationes ex albo maxime timere (Et ne explicatio sit locus) subdit, Verum hec complicatio iam affectionum esse videtur, Hec Vallesius: vbi tanquam certam admittit cōplicationē hydrope cum febre extrema extenuationis, cui crassicies maxime tanquam medela est; albi autem profluuiū tanquam signum maxime timorosum: que (similiter Doctor Silua) sit febris tabida; si vero ipse nollit sit febris H. quia de hac est eadem difficultas. Est enim febris cum extrema extenuatione, & ex consequenti cum siccitate morbosa hydrope tamen complicata, vt clarē dicit Vallesius. Ergo similiter febris tabida hydrope compli cari potest.

Dubium
excitatur

Soluitur
dubium.

Plures alios Authorē s̄bonitatem pro p̄cipi placiti cōfir-
mationē, quando m̄hi instar omnī sit. vnuſ maximus D.
Petrus Garcia Carrero : qui lib̄o de locis affectis dispu-
tatione 58. cap. 8. tāquam certissimam, & experientia
quotidie confirmatam hydropis cum febre marasmode
complicationem admittit. Quibus authoribus p̄t̄ sup-
positis, itationib⁹ euidenter nostram confirmationē testi-
mentām.

*Ex iactio-
ne proba-
tur i. Au-
thoris af-
firm.*

*autem dicitur
etiam iactio-
ne
contra
contraria
mutuā
mutuā*

Probatur primo, quia febris tabida essentialiter est
distemperies calidæ. Se siccæ cordis: sed hæc est compa-
tabilis cum distemperie frigida iecoris, in qua essentialiter
morbis hydrops constitut: ergo prædicti affectus com-
plicari possunt in nobis. Probatur minor, quia distempe-
ries calidæ & siccæ cordis est in diuerso subiecto ab illo,
in quo est distemperies frigida iecoris, ut per se patet:
illa enim est in corde; hæc vero in iecore: ergo prædictæ
distemperies compatibilis sunt: patet consequentia, qui
a distemperies calida, & frigida ideo ad inuicem se expe-
lerent, ac per consequens non essent compatibilis, qui
essent circa idem subiectum, non vero circa diuersa: con-
traria enim sunt. Que ab eodem subiecto mutuo se expellunt,
ut ex ipsa contrariorum diffinitione constat.

Confirmatur primo, quia in statu naturali iecur, & cor
habere possunt temperamenta contraria: ergo etiā prædic-
tos affectus in nostro casu, patet consequentia antecedēs
vero probatur ex Galeno libro artis Medic. cap. 43. vbi
autem būnidius autem & frigidius hepar habet hypercondria glabra
sanguinem vero pituitosore generat cum venarum angustia, sic et
reliquum habet corpus nisi a corde ad contraria transferatur: Ergo
hepar, & cor habere possunt simul temperamenta contra-
ria; aliq̄s, quomodo corpus a corde transferatur ad con-
traria? Ergo etiā prædictos affectus simul habere pos-
sunt.

Confirmatur secundo, quia in nobis reperiuntur ali-
quando

quando simul egi^titudines maximē contrariæ; sic docuit Galenus, lib. 10. Metho. cap. 10, Avicena sem. 4. doct. 5. lib. 1. cap. 1. ergo etiā hydrops, & febris tabida possunt reperiri simul: etiamsi sint maximæ contrariae egritudi- nes.

Probatur vltimo ratione potissima Doctoris Siluæ, quippe qui ideò negat prædictam complicationē, quia impossibile est quod idem numero corpus sit simul calidum, & frigidum, humidum, & siccum; sed sic est quod tale corpus est possibile: ergo etiam prædicta complica-
tio; probatur minor ex Galeno lib. de causis morborum, cap. 6. vbi ait; Et si vero nullo modo fieri posse, videatur, vt unum & idem corpus calidum una efficiatur, ac frigidum: humidumq; & siccum plusquam natura sit opportunum tamen & hoc ipsum rūsu contingit, & merito distempries inaqualis appellatur. Idē docet lib. 2. de differen. febrium, cap. 6. vbi explicans essentiā febris hepiali, Qua talis est, inquit, quando simul febricitant, & rigent, atq; eodem tempore in toto corpore & runq; sentiunt affectum: quod idem repetit lib. de Inequali intemperie, cap. 8. Porro, inquit, componitur ex hac intemperie (loquitur de rigore) & ea qua febricitantium est, hepialis, appello ita febrem illam, cui ambo semper accidunt: In quibus locis clarissimē docet Galen. ut terminis ipsius patefit, quod idem numero corpus si- mul, & eodem tempore potest esse calidum, & frigidū, humidum, & siccum: ergo à fortiori potest esse hydropi- cum, & tabidum febricitans.

Sed iam video Sophistas insurgentes contra diuinū Galenum, qui in locis parumper citatis docet contraria esse simul in eodem subiecto, quo nihil (dicent forsan) ab surdiis in Philosophia excogitari potest. Sequeretur inde idem mobile posse moueri simul motibus contrarijs, quod rationi repugnat quam maximē.

Hæc argutio facile soluitur eisdemmet Galeni verbis quippe qui tanquam Philosophus eximus contraria in

Probatur
2. ex ra-
tione af-
fertu^m Au-
thoris.

quinta ob-
iectio con-
tra Gale-
num.

resp. ob-
jectioni.

codem subiecto simul non admittit, phisicè loquendo;
seu secundum rei naturam, imò cōtrarium docet, dices:
Nullo modo fieri posse, vt vnum, idemq; corpus calidum vna efficiatur, ac frigidum, humidumq; ac siccum plusquā natura sit opportunit;
In quibus verbis appetē negat contraria, secundum rei
naturam idem corpus vna afficer. Hoc autem (medicè
loquendo) medicis persepe cuenit, quod explicavit di-
cens; *Tamen hoc vsu contingit, idest praxi medica idq; Chirur-*
gi, ac aliqui Medici vulgares iurejurando affirmabunt
tractu percipere in edemate crisipilatoſo eademmet par-
tem afficiente, falluntur certē ipſi, ac ipſe fallitur sensus;
quia iuxta rei naturam impossibile est contraria esse si-
mul in eodem subiecto; quod si inquam ita vſu cōtingit,
ideo est, quia illa contraria sunt in diuersis partibus sub-
iecti: que quia paruissimæ sunt, medici fugiunt sensu; est
enim artifex sensualis: ideoque eadem pars quoad sen-
sum est eadem, itaque si eadem pars quoad sensum po-
test esse simul calida; & frigida, humidæ, & sicca, ita simi-
liter totum corpus potest simul illis contrarijs affectioni-
bus affici, vt modo docuit Galenus; & ex consequenti
potest esse simul hydropicum, & tabidum febricitans.
Ultra quod istæ affectiones sunt morbi essentialiter di-
uersarum partium, vt diximus; vnde ex nullo capite cō-
plicatio prædictorum affectuum repugnat.

Cōcludit,
enī ſi D.
ſilue

Ex quo fundamento manēt solutæ reliquæ obiectio-
nes illius Doctoris, quippe quæ omnes ſupponunt febrē
essentialiter esse diſtemperiem calidam in totum exten-
ſam corpus, in quo manifestē ille errat; quia febris essen-
tialiter eſt diſtemperies calida cordis ex natura ſua ad to-
tum corpus communicabilis, niſi aliunde impediatur, vt
eisdemmet verbis docuit Auicenna fem. 1. quar. tractu 1.
cap. 51. quod deſumpsit ex Galeno infinitis ferè locis,
præſertim 3. epidemiar. comm. 3. cap. 1. & hac eſt ſenten-
tia communis in medica ſchola.

Febris

Febris autem vocatur apud Doctores distemperies calida totius corporis aptitudinalis, cum qua compatibilis est distemperies frigida in iecore, & alijs partibus viuentibus; & sic experientia persæpe videamus quamplurimos febricitantes, qui præ ardore ac incendio, quod in visceribus sentiunt, nec tegumenta quidem tolerant, & alias partes exteriores præ frigiditate morbos, veluti emortuæ manent. Videat ergo Doctor Silua quomodo febris necessariò est calor in totum extensus corpus? quod si Galenus lib. de causis morborum, cap. 1. illud videtur docere; parum infra se explicat dicens; *Ef hec deinceps, siue proximam (explicabat ipse modum quo causæ calidæ excitant febrem) arg. ita ysq; ad principium insitum caloris (hoc est cor). Ibi peruenitur in temperies totum celeriter corpus principijs sentit affectum;* Quasi dicat totum corpus sentire seu alterari distemperie calida, quia sentit affectum cordis, quem esse formaliter febrem clarè supponebat Galenus (erat enim affectus calidus cordis) & ideo ipse non dixit febrem, sed affectum, hoc est morbum calidum cordis, à quo in totum corpus extenditur ex natura sua, nisi aliunde impediatur, ut diximus; itaque si marasmus est distemperies calida totius corporis, ratione febris, ut dicit ille Doctor. Et febris, quatenus febris non est necessaria distemperie calida actualis corporis, sed aptitudinalis, hæc compatibilis est cum distemperie frigida iecoris, & ex consequenti cum hydrope, multis igitur modis manet truncata prima illius obiectio.

Obiicit secundo, quia admissa hac complicatione sequitur, quod marasmus non esset distemperies calida æqualis totius corporis; cuius contrarium videtur docere Galenus, 3. de locis affectis. cap. 2.

Huius obiectonis manet ex dictis solutio; ad rationem enim essentialiæ marasmatis sufficit distemperies calida æqualis cordis. Quod si Galenus ibi, aut alibi, dixit

*Secunda
obiectio.*

*Res obiec-
tioni se-
cunda.*

dixit esse distemperiem aequalē totius corporis, intelligitur ipse modo absit impedimentum.

Tertia ob*iectio*

Tertio obiicit, quia ex nostra sententia sequeretur, quod marasmus torridus esset curabilis per aduentum distemperiei frigidæ hydropis, quod est contra Galens, i.e. differē. febrium. c. 8.

Resp.

Huic obiectioni respondetur negando sequellam; quomodo enim præcisè per distemperiem frigidam ie- coris esset curabilis marasmus, si in corde remaneret dis- temperies calidæ, & sicca? Minime. Rursus si iecur maras mode affectum, ex distemperie calida transit in distemperiem frigidam morbosam, quomodo esset curabilis? Transit enim de morbo calido ad morbum frigidum. Pre terquam quod marasmus non est incurabilis propter dis- temperiem calidam, sed sicciam, ut vnicē docet Galen: lib. 10. method. cap. 10. & ideo etiam si per distemperie frigidam iecoris excluderetur contraria, adhuc non es- set curabilis marasmus: transiret enim iecur ex maras- mode torrido in marasmode senectutis,

4. Obiicit, quia ex nostra sententia sequeretur, quod in marasmode iam esset in corpore una pars, quæ ageret in aliam, & sic marasmus esset facile curationis.

quarta ob*iectio*.

Resp.

Hæc obiectione nulla est; supponit falsum fundamentū; circa sentiam distemperiei aequalis, quam non esse af- sequutum Doctorē Siluā, tertia euatione clarē proba- bimus. Reliquæ obiectiones sunt sine fundamento. Et ideo his omis̄is, ad tertiam euationem accedamus.

EVERSIO TER- tiæ impugnationis.

ALIQUID

L I Q V I D amplius (sapientissimi Iudices) m
morabimur in enucleāda hac nostra tertia euer
sione, quam in proximē præcedenti; eòquod &
difficilior, & grauior ipsa, vt potè quæ ad sui exactam
perceptionem, prænoscī exigit non paucas, nec leues dif
ficultates philosophicas; consistitque eius pu ntu:
*In quo scilicet sit causa, ex qua calor hætico proueniat esse habi
tualem.*

Pro huius rei intelligentia suppono ex communi Me
dicorum decretō: febrem vt sic diuidi in tres species, pe
nes diuersas materias, seu subiecta, in quæ calor febrilis,
*Acceditur acciōne primi, vt verbis Auicenæ vtar, seu (vt
clarius loquar) ponitur in habitu: quæ diuisio maximē est ne
cessaria ad v̄lus medicos, ita vt quando calor febrilis po
nitur in fūcto inspiritibus, datur febris diaria: quando in
humoribus febris humoralis: quando in partibus viuen
tibus cordis datur febris hætica. Communis autē me
dicorum schola docet, quod calor ille, qui inhæret forma
liter in spiritibus, & humoribus, nō est formaliter febris,
sed causa; quatenus ipse calor alterum distinctum nume
ro producit in partibus viuentibus cordis, cui inhæret fe
bris diaria, aut humoralis, prout ipsa fit, & conseruatur à
humoribus, seu spiritibus. Itaque calor, siue diariæ, siue
humoralis, siue hæticæ febris formaliter est calor præ
ternaturalis inhærens cordi; cum hac tamen apud Medi
cos differentia, quod calor febris diariæ, & putridæ, re
solutis spiritibus, & ablatis humoribus, remanet vt dis
positio, quæ ex natūra sua est facile mobilis à subiecto;
calor verō febris hæticæ, etiam si auferatur causa sui pro
ductiva, remanet vt habitus, difficile mobilis à subiec
to.*

His præictis Medicis principijs, iam omnibus diffi
cultas innotescit Philosophis; quia si idem specie, ac nu
mero calor inhærens cordi depēdens infieri, & conseruari

*Difficul
tas.*

*Notanda
pro diffi
cultate.*

nem curatiuam. Hęc apparens contradic̄tio facile solui-
tur supposita communi sententia medicorum; qui doc-
cent febres diarias esse induplici differentia; aliae enim
sunt diariæ natura, & constitutione, quæ per spacium
vnius diei, à quo sumunt denominationē, extenduntur;
aliæ verò sunt diariæ natura tātū: quia & si immediatè de-
pēdeant ab spiritibus inflāmatis, nihilominus fouentur
ab aliqua causa præsenti præternaturali, veluti magna
cutis contiſpatione ventriculi cruditate, & similibus;
quæ de nouo valent spiritus accendere, & sic febre in
diariam prorrogare per aliquot dies. Ex qua doctrina so-
luta manet difficultas; Galenus enim re c̄tē dicit, 8. me-
thodi citato in omnibus febribus; quæ pluribus diebus
affligunt sumendam esse indicationem à causa; sub qui-
bus comprehenduntur febres diariæ natura, non verò
constitutione: quippe quæ per plures dies extenduntur;
& ab aliqua causa præternaturali indicationis curatiua
fouentur; loco autem methodi 11. citato loquitur Gale-
nus, de diarijs febribus natura, & constitutione, in qui-
bus nou sumitut indicatio à causa, quia tales dependent
ab spiritibus inflammatis, ex natura sua fac illimē disipa-
bilis: & ideo circa ipsos medicus remedia nō molitur.

*Augetur
principia
difficul-
tas ampli-
us.*

His obiter dictis redeamus ad nostram difficultatem,
quam cèlebrem redit argumentum Lusitanj Gome-
tij Pereyræ in sua noua medicina: cur si aqua calida sepa-
rato calefaciente, reducitur ad pristinam frigiditatem,
non vero cörpus hectica febre laborans, quia sicut aque
calor est malus, ac disconueniens, sic febris hectica cor-
pori viuenti? ergo sicut aqua reducitur separato calefa-
ciente: sic corpus hectica laborans separata causa febris
hecticæ productiua, debet reduci ab intrinseco, cuius cō-
trarium experimur.

Suppositis igitur tanquam certis fundamentis febris
hecticæ calorem esse difficile mobilem, vt constat expe-
rien-

rientia, & medica schola docet ; & quod calor hec̄ticus illud, nec per rationem formalem habitus, aut causae cōseruantis permanentiam assequitur, est grauiſſima difficultas. Vnde calori hec̄tico proueniat esse difficile mobilem à subiecto?

In qua Doctor Simon de Silua afferit ; *Febrem hec̄ticam esse difficile mobilem à subiecto, quia est diſtemperies calida aequalis totius corporis.* Cuiusmodi dicendi vis, ut clara fiat aliqua illius Doctoris fundamenta sunt perpendenda ; in primis afferit, quod quando mixtum producitur ex elementis, nihil aliud remanet in materia illorum, quām qualitates primæ commensuratae, & proportionatae, prout formæ substantiali introducendæ conuenit. Cuius fundamenti nullam adducit rationem.

Secundō afferit, quod illæ qualitates proportionatæ temperamentum constituunt, quod esse formam corporis mixti, quatenus mixtum est, ipse libenter affirmat : ac nititur probare ex Galen. 1. de vſu par. cap. 9. & 1. methodi, cap. 6. in quibus docet, temperamentum completere substantiam vniuscuiusque particule. Quod idem clarus docet 2. de natura humana. Probat ulterius ille Doctor suam assertionem, quia ex Aristotele ; *Forma est ratio quidditatis, sive essentia, a qua res totum suum esse habet.* Sed ita se habet temperamentum respectu corporis mixti, cum propriam corporis mixti essentiam compleat, vt vidi- mus modō ex Galeno : ergo euidenter infertur temperamentum esse formam corporis mixti.

Afferit tertio, temperamentum esse naturam corporis mixti ; quod ita esse docuit Galenus locis parumper citatis, & probatur ratione ; *Quia natura est principium, & causa motus eius, in quo est, primo, & per ſe, & non secundum accidēs, sed huiusmodi est tēperamentū in mixto.* Ergo tēperamentum est natura ; minor probatur, quia mixtum alterare natum est, & actu alterat, sed non nisi temperamen-

*Affertū
D. Siluae*

*Primum
fundam.*

*Secundū
fundam..*

*Tertium
Siluae fun-
damentū*

to, ut potè constituto ex qualitatibus actiuis: ergo, &c.
Quod idem videtur docere Aristotel. 2. phisicor. cap. 1.
textu 2. itaque quia temperamentum est principium alteratio-
nis in mixtis est natura ipsorum, ac per consequēs
temperamentum, & natura sunt idem.

Quartum
D. silue
fundam.

His iactis fundamentis philosophicis; altera suppo-
nit medica ille Doctor, in primis febrem hecticam esse
distemperię calidam æqualem totius corporis, itavt
in ipso corpore hecticō omnes partes eandem partici-
pant intemperię calidam, sint similes & consequenter
non possint ipsę adinuicem inter se agere; quod ita vide-
tur docere Galenus lib. 1. de inæquali intemperie, cap. 1.
dicens; Itaq; etiam hectica febres omnes tunc sine dolore sunt, tunc
nec sensu ab his, qui ipsis laborant percepta non ex earum particulis
hac agit, hac patitur cum omnes inter se iam similes sint redditæ.

Quintum
fundam.

Supponere videtur vltimò ille Doctor sanitatem in
hecticis oriri necessario ab intrinseco principio, seu à na-
tura, & reddit rationem; dicens, quia sanitas affec-
tus naturalis corporum cum sit, ab eorum natura origi-
nem ducere debet; quod videtur docere Hippocrates
6. ephide. sectione 5. textu 1. dicens; *Nature morborum medi- catrices*: & lib. de alimento idem Galenus in commenta-
rijs videtur confirmare.

probat iā
D. silua
sum af-
fertum.

His suppositis, ille Doctor febrem hecticam esse diffi-
cile mobilem probat: quia est distepries calida æqua-
lis, in qua omnes partes sunt similes inter se: ergo una
pars non agit in aliam: ergo non potest remoueri dictus
calor hecticus à partibus ipsis; & ex consequenti vide-
tur ille Doctor inferre, quod ideo calor hecticus sit diffi-
cile mobilis antecedens est certum ex suppositis, conse-
quentia prima est clara, secunda manet probata ex dictis;
calor enim ille non potest remoueri nisi per aduen-
tum sanitatis, quæ ab alio principio intrinseco debet ori-
ri; sed hoc non datur in hecticis: quia temperamentum,
quod

quod est natura, est omnino praeuersum, vt videntur: ergo calor ille non potest remoueri; & sic est difficile mobilis: quo nihil clarior, nihil euidentius, inquit ille Doctor dici potest.

Et si aliquis ab illo inquirat, vtrum calor febris hecticę aliquam causam obtineat conseruante? Respondebit ipse, calorem hecticum conseruari ab elementis: idē dicit de calore aliarum febrium; cum hoc tamen discrimine, quod calor hecticus immediatē, alter verò mediātē ab elementis conseruetur; cum immediatē ab humorum putridorum, & spirituum inflammatorum calore dependent. Idem consequenter dicit de calore naturali cuiusque mixti; quia calor semper est virtus elementorum; virtus autem cuiuslibet agentis necessario semper pendet, & conseruatur ab ipso agente, cuius est virtus; properquam causam mixtum resoluitur in elementa: quia cum in ipso remaneant virtutes elementorum, horum quodlibet conatur assimilare passum per suas virtutes in illo derelictas: quod non fiet absque conseruatione, & influentia actuali elementorum in ipsas; quia cum remisſe sint, non possunt intensionem debitam elementorum producere; itaq; sumariè afferit ille Doctor, quod calor semper conseruatur ab elementis; calor autem hecticus est difficile mobilis, quia est distempuries calida æqualis: & ideo est hecticus: calor verò aliarum febrium est facile mobilis, quia est distempuries inæqualis.

Iste modus dicendi est falsus, ac improbabilis: fundatur enim in principijs falsis, ac improbabilibus, quæ ut omnibus notiora fiant, suppono ex bona philosophia, quod quando sit mixtum per veram mixtionem, quatuor solū alterationes reperiuntur: motus scilicet localis, quo approximantur miscibilia alteratio eorundem. Tertio productio formæ substantialis, ultimo actio unitiua substantialis materiarum; certum autem est apud Philosophos

calor hecticus conseruatur ab elem. iuxtaD. sil.

Displacet assertum D. silue.

Iosóphos motum localem, & eorundem alterationem non esse formaliter mixtionem, de motu locali per se patet; de motu alterationis constat ratione: siquidem elementa possunt se alterare, quin detur mixtio: de alijs vero est aliqua difficultas, quois autem modo dicatur certum est mixtionem includere essentialiter productionem formae substancialis mixti; quod non obscurè docuit Philosophus, i. de Generatione, cap. 10. dicens; *Mixtio est miscibilium alteratorum vnius*: vbi Interpretes per vniouem explicant generationem alicuius tertij continentis virtualliter miscibilia.

*Forma
mixti est
actus substancialis.*

Ex hoc principio philosophico clare infertur formam mixti esse actum substancialis; & ratio est clara; quia mixtum dicitur tale per mixtionem, sed haec identificatur cum suo termino, qui quidem est forma substancialis continens virtualiter miscibilia. Ergo forma mixti est actus substancialis.

*Rejicitur
D. Silua*

Ex qua doctrina constat quantum erret Doctor Silua supra dicens, temperamentum esse formam, essentiam, atque naturam mixti, quomodo enim totum substancialis, quale est mixtum, totum suum esse ab accidenti, quale est temperamentum tanquam a forma essentialiter constitutiva, habere potest? Absit. Nec valet si dicat, quod corpus mixtum quatenus mixtum habet totum suum esse a temperamento; quia corpus mixtum, etiam reduplicatiuè, quatenus mixtum est, dicit corpus substancialis habens suum esse a mixtione, seu termino mixtionis, qui est forma substancialis, ut diximus. Addo quod temperamentum, ut ipsum indicat nomen, dicitur ab attemperando, sed attemperatio non est mixtio: siquidem elementa possunt se attemperare, quin producatur mixtum: ergo temperamentum non est forma mixti. Quod si Galenus locis supra citatis videtur contrarium docere per facile explicatur, ibi locutum esse deesse accidentalis, non vero deesse

deesse substantiali mixti. Præterquamquod, si uestigium fa-
teri licet, noster Galenus saepe nonnullis vi detur confun-
dere essentiam temperamenti, cum esse substantiali mix-
ti, vt hac nostra etate perdoctum habemus a domino
domino Doctore Antonio Ponce de Santa Cruz, Medi-
co Regio, ac generali Prothomedico, opusc. 6, de humo-
ribus, cap. 7. Ut hinc etiam colligas, inquit, nostra medicina vni-
calux resplendentissima, Auicenam non confundisse, in unam rem
essentiam membris, & eius temperiem, ut multoties facit Galenus co-
tra principia philosophia. Locus autem Philosophi adductus
ab illo Doctore, tantum abest a suæ assertionis confor-
matione, ut potius ex eodem loco in contrarium conuin-
catur: omnes enim Interpretes Philosophi docent defini-
tionem naturæ supra adductam solum conuenire mate-
riæ, & formæ substantiali, quibus conuenit esse primò
per se, non verò accidentalibus: & ex consequenti nec te-
peramento: ergo temperamentum non est natura mixti,
quia ipsi non conuenit definitio naturæ.

Pro qua re supponenda est doctrina Angelici Doctoris sancti Thomæ, 4. contra Gentes, cap. 44. ubi post-
quam dixit, formam mixti dupliciter accipi posse, & per
aestum substantiale corporis mixti, & per qualitatem
quandam contemperatam, & compositam ex primis
qualitatibus (quod est temperamentum) subdit; *Quod ita*
se habet ad formam substantiale corporis mixti sicut se habet qualitas
simplex ad formam substantiale corporis simplicis: In quibus
verbis docet sanctus Doctor, quod sicut qualitas sim-
plex deseruit ad conseruationem, & operationes corpo-
ris simplicis, seu clementis, ita temperamentum eodem
præstat usus in ordine ad corpus mixtum. Ex qua doctri-
na certissima infertur, quod sicut est error, in philoso-
phia asserere qualitatem simplicem esse essentiam, natu-
ram, atque formam corporis simplicis, seu clementi ita
similiter est error asserere, temperamentum esse naturam,

formam, ac essentiam corporis mixti, quod patet euide
ter, quia si Deus miraculose conseruaret formam aquæ:
in materia prima sine frigiditate, & humiditate: sine du-
bio aqua in illo statu esset corpus simplex: ergo similiter
si conseruaret in materia prima formam substantialem
lapidis, v.g. sine temperamento absque dubio lapis in
illo statu esset corpus mixtum: ergo temperamentum nō
est quod dat esse mixto (vt afferebat ille Doct̄or) sed est
accidēs deseruiens formæ substancialis mixti, cui natura
liter debetur.

Temperamentum autem non solum componitur ex
qualitatibus primis, sed etiam aliquibus secundis perti-
nentibus ad modum substantiæ, seu mixtionis; qua in re
falsus evadit Doct̄or Silua, negans omnes qualitates præ
ter primas in mixtis: in his enim præter qualitates pri-
mas datur aliæ altioris ordinis, vt patet ex mirabilibus
operationibus, quas aliqua mixta eliciunt, sic structio ca-
melus concoquit ferrum; hoc attrahit magnetem; &
sic de alijs effectib⁹, quos minimè qualitatibus primis tri-
buere possum Philosophi. Sic in nobis qualitas que-
dam pro sensu, & motu necessaria: qualitas etiam pro-
pulsu datur; quas quidem qualitates esse temperamen-
tum, aut aliquam qualitatem ipsum componentibus est
falsum; alias laesio facultatis: v.g. animalis esset vitium
in temperamento, cuius contrarium praxis medica ob-
seruat. Dantur ergo in mixtis præter primas qualitas aliæ
secundæ pertinentes ad modum mixtionis, seu substani-
tiae, quales sunt tenuitas, densitas, mollicies, & duricies,
quas (nifallor) Galenus appellat proprietates totius sub-
stantiæ, vt videre licet libro, de cōsuetud. cap. 2. lib. autē
5. de simp. medic. facul. cap. 2. illas qualitates secundas, aut
tertias appellat (inter quas collocant communiter Medi-
ci, ac Philosophi qualitatem terminantem coctionem,
putredinem, vſionem). itaque in mixtis præter primas
quali-